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Lampiran 1. Foto Bersama Petani Responden 
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Lampiran 2. Identitas Petani Responden (Petani Sawah Baru) 

No. Nama 
Umur 

(Tahun) 

Jenis Kelamin  
Pendidikan Agama 

Pekerjaan 
Pengalaman 
Berusahatani 

(Tahun) 

Jumlah 
Tanggungan 

Keluarga (Jiwa) 

Luas 
Lahan 
(Ha) 

Status 
Kepemilikan 

Lahan  Lk Pr Pokok Sampingan 

1 Basri 47 √ - S1 Islam Petani - 30 3 1,00 Milik 

2 Kaseng 62 √ - SMP Islam Petani - 20 3 1,00 Milik 

3 Larasi 57 √ - SD Islam Petani - 25 5 1,00 Milik 

4 Arifin 32 √ - SMP Islam Petani - 15 3 0,50 Milik 

5 Talebe 59 √ - SMA Islam Petani - 20 4 0,70 Milik 

6 Herman 35 √ - SD Islam Petani - 15 2 1,00 Milik 

7 Luqman 42 √ - SMP Islam Petani - 20 3 1,00 Milik 

8 Tanrasila 39 √ - SMP Islam Petani - 15 3 1,00 Milik 

9 Arifin 30 √ - SD Islam Petani - 15 2 1,00 Milik 

10 Rustam 45 √ - SMP Islam Petani - 20 4 1,20 Milik 

11 Darwis 42 √ - SD Islam Petani - 25 3 0,80 Milik 

12 Mustafa 39 √ - SMP Islam Petani - 15 3 0,75 Milik 

13 Hanafi 44 √ - SMP Islam Petani - 25 5 0,70 Milik 

14 Darwis 45 √ - SD Islam Petani - 20 5 0,40 Milik 

15 Sudirman Halim 49 √ - SMP Islam Petani - 25 4 1,00 Milik 

16 Lakusu 47 √ - SMP Islam Petani - 25 4 1,00 Milik 

17 H. Bahar 56 √ - SD Islam Petani - 25 5 1,00 Milik 

18 Tahang 51 √ - SMA Islam Petani - 25 4 1,20 Milik 

19 Wakkang  60 √ - SMP Islam Petani - 27 4 1,00 Milik 

20 Muin 57 √ - SMP Islam Petani - 40 4 0,40 Milik 

21 Jamaluddin 40 √ - SMA Islam Petani - 7 2 0,30 Milik 

22 Rahman 39 √ - SD Islam Petani - 35 5 1,20 Milik 

23 Supriadi 47 √ - SMA Islam Petani - 30 2 0,50 Milik 

24 Haryanto 45 √ - SMP Islam Petani - 25 4 0,80 Milik 

25 Agus Salim 38 √ - SMA Islam Petani - 20 4 1,00 Milik 

26 H. Saleh 65 √ - SMA Islam Petani - 20 3 0,50 Milik 

27 Lamuhamma 60 √ - SD Islam Petani - 40 4 1,00 Milik 

28 Latong 49 √ - SD Islam Petani - 25 4 0,64 Milik 

29 Ruslan 50 √ - SMA Islam Petani - 20 3 1,20 Milik 

30 Asri 60 √ - SMP Islam Petani - 25 2 1,00 Milik 
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Lampiran 3. Identitas Petani Responden (Petani Sawah Lama) 

No. Nama 
Umur 

(Tahun) 

Jenis Kelamin  
Pendidikan Agama 

Pekerjaan Pengalaman 
Berusahatani 

(Tahun) 

Jumlah 
Tanggungan 

Keluarga (Jiwa) 

Luas 
Lahan 
(Ha) 

Status 
Kepemilikan 

Lahan  
Lk Pr Pokok Sampingan 

1 Abdur Rahim 39 √ - SMP Islam Petani - 15 3 1,00 Milik 

2 Lainding 50 √ - SMP Islam Petani - 20 3 1,00 Milik 

3 Barisan 62 √ - SD Islam Petani - 25 5 1,50 Milik 

4 La Cambu 58 √ - SD Islam Petani - 30 3 1,00 Milik 

5 H. Sali 54 √ - SMA Islam Petani - 20 4 2,00 Milik 

6 Hasan Mallu 54 √ - SD Islam Petani - 30 2 1,00 Milik 

7 Kasman 33 √ - SMP Islam Petani - 15 3 1,30 Milik 

8 Abd. Rasid 30 √ - SMA Islam Petani - 6 3 1,00 Milik 

9 Sulaeman 46 √ - SMP Islam Petani - 20 2 1,00 Milik 

10 Duleng 49 √ - SMP Islam Petani  Supir 20 9 1,00 Milik 

11 Basman 50 √ - SD Islam Petani - 25 3 1,00 Milik 

12 Hamid 35 √ - SMA Islam Petani - 15 3 1,50 Milik 

13 Abd. Azis 49 √ - SMP Islam Petani - 25 5 2,40 Milik 

14 H. Laodding 65 √ - SD Islam Petani   20 8 2,00 Milik 

15 Dahirudding 53 √ - SMP Islam Petani - 25 8 2,00 Milik 

16 Marwis 35 √ - SMA Islam Petani   10 4 1,00 Milik 

17 Laupe 43 √ - SD Islam Petani - 25 5 1,00 Milik 

18 Haring 40 √ - SMA Islam Petani - 25 4 2,20 Milik 

19 Jumarding  52 √ - SMP Islam Petani - 27 4 1,00 Milik 

20 H. Sukri P 58 √ - SMP Islam Petani - 40 7 2,00 Milik 

21 Laming 50 √ - SMA Islam Petani - 20 2 2,00 Milik 

22 H. P. Side 56 √ - SMP Islam Petani - 35 5 2,00 Milik 

23 Abdul Hakim 48 √ - SMA Islam Petani - 30 5 2,00 Milik 

24 Batato 60 √ - SD Islam Petani - 25 8 0,70 Milik 

25 Amir Nuru 44 √ - SMA Islam Petani - 20 4 2,00 Milik 

26 Muh. Sang 49 √ - SMA Islam Petani - 20 5 0,50 Milik 

27 Amran 34 √ - SD Islam Petani - 40 4 1,00 Milik 

28 Lahami 43 √ - SMP Islam Petani - 25 4 0,80 Milik 

29 Taufiq Hidayat 38 √ - SMA Islam Petani - 7 5 1,00 Milik 

30 Laco 56 √ - SMP Islam Petani - 25 9 0,80 Milik 
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Lampiran 4.  Pendapatan Petani Sawah Baru 

No 
Luas 

Lahan 

Produksi 

Penerimaan Biaya Tetap (Rp) 
Biaya Variabel 

(Rp) 
Total Biaya (Rp) Pendapatan (Rp) Satuan 

(Kg) 
Harga (Rp) 

1 1 4.900 4.500 22.050.000 1.299.333 5.082.500 6.381.833 15.668.167 

2 1 5.200 4.500 23.400.000 226.964 4.815.000 5.041.964 18.358.036 

3 1 4.500 4.500 20.250.000 932.738 5.057.500 5.990.238 14.259.762 

4 0,5 2.800 4.500 12.600.000 1.440.786 2.718.000 4.158.786 8.441.214 

5 0,7 3.000 4.500 13.500.000 223.333 3.241.250 3.464.583 10.035.417 

6 1 4.230 4.500 19.035.000 217.500 4.861.250 5.078.750 13.956.250 

7 1 4.400 4.500 19.800.000 1.447.461 4.510.000 5.957.461 13.842.539 

8 1 4.410 4.500 19.845.000 730.167 4.723.750 5.453.917 14.391.083 

9 1 4.680 4.500 21.060.000 1.575.666 4.913.000 6.488.666 14.571.334 

10 1,2 5.200 4.500 23.400.000 1.194.703 5.390.000 6.584.703 16.815.297 

11 0,8 4.020 4.500 18.090.000 1.034.167 4.267.500 5.301.667 12.788.333 

12 0,75 4.000 4.500 18.000.000 183.389 3.667.000 3.850.389 14.149.611 

13 0,7 3.100 4.500 13.950.000 1.340.715 3.330.000 4.670.715 9.279.285 

14 0,4 1.500 4.500 6.750.000 1.647.333 2.130.000 3.777.333 2.972.667 

15 1 5.000 4.500 22.500.000 1.624.722 4.825.000 6.449.722 16.050.278 

16 1 4.650 4.500 20.925.000 711.166 4.793.750 5.504.916 15.420.084 

17 1 5.110 4.500 22.995.000 1.219.177 5.090.250 6.309.427 16.685.573 

18 1,2 5.300 4.500 23.850.000 1.035.833 5.718.000 6.753.833 17.096.167 

19 1 4.900 4.500 22.050.000 188.000 4.944.500 5.132.500 16.917.500 

20 0,4 2.200 4.500 9.900.000 1.808.750 2.052.000 3.860.750 6.039.250 

21 0,3 1.500 4.500 6.750.000 1.146.833 1.345.000 2.491.833 4.258.167 

22 1,2 6.200 4.500 27.900.000 826.571 6.200.000 7.026.571 20.873.429 

23 0,5 2.300 4.500 10.350.000 690.556 2.627.500 3.318.056 7.031.944 

24 0,8 4.150 4.500 18.675.000 1.932.738 4.203.250 6.135.988 12.539.012 

25 1 5.100 4.500 22.950.000 1.543.214 4.722.500 6.265.714 16.684.286 

26 0,5 2.200 4.500 9.900.000 203.512 2.455.500 2.659.012 7.240.988 

27 1 5.600 4.500 25.200.000 1.028.639 5.560.000 6.588.639 18.611.361 

28 0,64 2.200 4.500 9.900.000 290.500 2.550.000 2.840.500 7.059.500 

29 1,2 5.000 4.500 22.500.000 1.163.333 5.757.000 6.920.333 15.579.667 

30 1 4500 4.500 20.250.000 797.917 4.877.500 5.675.417 14.574.583 

Jumlah 25,79 121850   54.8325.000 29.705.716 126.428.500 156.134.216 392.190.784 

Rata-Rata 0,86 4061,67   1.8277.500 990.191 4.214.283 5.204.474 13.073.026 
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Lampiran 5. Pendapatan Petani Sawah Lama 

No Luas Lahan 
Produksi 

Penerimaan Biaya Tetap (Rp) Biaya Variabel (Rp) Total Biaya (Rp) Pendapatan (Rp) 
Satuan (Kg) Harga (Rp) 

1 1 7500 4.500 33.750.000 1.348.500 6.328.500 7.677.000 26.073.000 

2 1 7000 4.500 31.500.000 1.086.547 6.359.000 7.445.547 24.054.453 

3 1,5 10500 4.500 47.250.000 1.077.639 9.895.000 10.972.639 36.277.361 

4 1 7900 4.500 35.550.000 750.167 6.803.500 7.553.667 27.996.333 

5 2 15800 4.500 71.100.000 1.131.000 13.350.000 14.481.000 56.619.000 

6 1 7300 4.500 32.850.000 252.024 6.262.500 6.514.524 26.335.476 

7 1,3 9000 4.500 40.500.000 1.462.322 7.460.000 8.922.322 31.577.678 

8 1 7600 4.500 34.200.000 714.417 6.530.000 7.244.417 26.955.583 

9 1 8100 4.500 36.450.000 2.059.155 6.812.500 8.871.655 27.578.345 

10 1 7720 4.500 34.740.000 1.536.000 6.460.000 7.996.000 26.744.000 

11 1 7800 4.500 35.100.000 725.833 6.870.000 7.595.833 27.504.167 

12 1,5 11500 4.500 51.750.000 958.182 9.770.000 10.728.182 41.021.818 

13 2,4 18000 4.500 81.000.000 2.927.917 15.655.000 18.582.917 62.417.083 

14 2 15000 4.500 67.500.000 2.336.000 13.325.000 15.661.000 51.839.000 

15 2 14400 4.500 64.800.000 2.272.571 12.035.000 14.307.571 50.492.429 

16 1 7800 4.500 35.100.000 274.166 6.565.000 6.839.166 28.260.834 

17 1 8100 4.500 36.450.000 190.524 6.766.500 6.957.024 29.492.976 

18 2,2 16500 4.500 74.250.000 2.112.667 13.782.500 15.895.167 58.354.833 

19 1 7550 4.500 33.975.000 1.466.333 6.601.250 8.067.583 25.907.417 

20 2 16000 4.500 72.000.000 1.231.429 13.410.000 14.641.429 57.358.571 

21 2 15600 4.500 70.200.000 2.265.000 13.570.000 15.835.000 54.365.000 

22 2 16400 4.500 73.800.000 2.395.042 13.445.000 15.840.042 57.959.958 

23 2 15200 4.500 68.400.000 1.334.167 12.921.000 14.255.167 54.144.833 

24 0,7 4920 4.500 22.140.000 1.320.774 4.323.500 5.644.274 16.495.726 

25 2 15000 4.500 67.500.000 781.012 12.600.000 13.381.012 54.118.988 

26 0,5 3600 4.500 16.200.000 1.162.619 3.240.000 4.402.619 11.797.381 

27 1 7700 4.500 34.650.000 803.770 6.978.500 7.782.270 26.867.730 

28 0,8 7000 4.500 31.500.000 243.409 5.830.000 6.073.409 25.426.591 

29 1 7100 4.500 31.950.000 239.667 6.346.500 6.586.167 25.363.833 

30 0,8 6500 4.500 29.250.000 1.221.429 5.332.500 6.553.929 22.696.071 

Jumlah 40,7 310.090   1.395.405.000 37.680.282 265.628.250 303.308.532 1.092.096.468 

Rata-rata 1,36 10.336,33   46.513.500 1.256.009 8.854.275 10.110.284 36.403.216 
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Lampiran 6. Biaya Variabel Sawah Baru 

N0.  Nama 
Biaya Produksi 

Mesin Panen 
(Rp) 

Biaya 
Pengangkutan 

(Rp) 
Karung Solar 

Total Biaya 
(Rp) Benih (Rp) Pupuk  (Rp) Pestisida (Rp) 

1 Basri 550.000 1.050.000 790.000 1.837.500 450.000 135.000 270.000 5.082.500 

2 Kaseng 600.000 1.065.000 280.000 1.950.000 500.000 150.000 270.000 4.815.000 

3 Larasi 600.000 1.075.000 860.000 1.687.500 400.000 120.000 315.000 5.057.500 

4 Arifin 300.000 612.500 282.500 1.050.000 260.000 78.000 135.000 2.718.000 

5 Talebe 378.000 692.500 438.750 1.125.000 280.000 84.000 243.000 3.241.250 

6 Herman 500.000 1.095.000 845.000 1.586.250 400.000 120.000 315.000 4.861.250 

7 Luqman 600.000 950.000 520.000 1.650.000 400.000 120.000 270.000 4.510.000 

8 Tanrasila 600.000 1.020.000 740.000 1.653.750 320.000 120.000 270.000 4.723.750 

9 Arifin 495.000 995.000 865.000 1.755.000 410.000 123.000 270.000 4.913.000 

10 Rustam 540.000 1.165.000 725.000 1.950.000 500.000 150.000 360.000 5.390.000 

11 Darwis 450.000 930.000 635.000 1.507.500 400.000 120.000 225.000 4.267.500 

12 Mustafa 450.000 788.750 296.250 1.500.000 296.000 111.000 225.000 3.667.000 

13 Hanafi 420.000 742.500 390.000 1.162.500 300.000 90.000 225.000 3.330.000 

14 Darwis 250.000 385.000 602.500 562.500 150.000 45.000 135.000 2.130.000 

15 Sudirman Halim 600.000 1.080.000 450.000 1.875.000 400.000 150.000 270.000 4.825.000 

16 Lakusu 500.000 1.090.000 605.000 1.743.750 450.000 135.000 270.000 4.793.750 

17 H. Bahar 540.000 1.225.000 515.000 1.916.250 480.000 144.000 270.000 5.090.250 

18 Tahang 700.000 1.260.000 715.500 1.987.500 500.000 150.000 405.000 5.718.000 

19 Wakkang  540.000 985.000 675.000 1.837.500 490.000 147.000 270.000 4.944.500 

20 Muin 180.000 440.000 180.000 825.000 160.000 60.000 207.000 2.052.000 

21 Jamaluddin 135.000 307.500 130.000 562.500 0 120.000 90.000 1.345.000 

22 Rahman 630.000 1.260.000 875.000 2.325.000 600.000 150.000 360.000 6.200.000 

23 Supriadi 300.000 787.500 342.500 862.500 140.000 60.000 135.000 2.627.500 

24 Haryanto 400.000 840.000 697.000 1.556.250 320.000 120.000 270.000 4.203.250 

25 Agus Salim 540.000 1.010.000 395.000 1.912.500 400.000 150.000 315.000 4.722.500 

26 H. Saleh 270.000 577.500 370.000 825.000 200.000 60.000 153.000 2.455.500 

27 Lamuhamma 540.000 1.080.000 765.000 2.100.000 550.000 165.000 360.000 5.560.000 

28 Latong 315.000 568.000 429.000 825.000 200.000 60.000 153.000 2.550.000 

29 Ruslan 585.000 1.365.000 948.000 1.875.000 480.000 144.000 360.000 5.757.000 

30 Asri 495.000 1.100.000 805.000 1.687.500 400.000 120.000 270.000 4.877.500 

Jumlah 14.003.000 27.541.750 17.167.000 45.693.750 10.836.000 3.501.000 7.686.000 126.428.500 

Rata-Rata 466.766,67 918.058,33 572.233,33 1.523.125,00 361.200,00 116.700 256200 4.214.283 
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Lampiran 7. Biaya variabel Sawah Lama 

N0.  Nama 

Biaya Produksi 
Mesin Panen 

(Rp) 

Biaya 
Pengangkutan 

(Rp) 
Karung Solar 

Total Biaya 
(Rp) Benih (Rp) Pupuk  (Rp) Pestisida (Rp) 

1 Abdur Rahim 450.000 1.295.000 520.000 2.812.500 720.000 216.000 315.000 6.328.500 

2 Lainding 540.000 1.375.000 620.000 2.625.000 680.000 204.000 315.000 6.359.000 

3 Barisan 800.000 1.982.500 1.470.000 3.937.500 1.000.000 300.000 405.000 9.895.000 

4 La Cambu 550.000 1.305.000 715.000 2.962.500 770.000 231.000 270.000 6.803.500 

5 H. Sali 900.000 2.790.000 900.000 5.925.000 1.800.000 450.000 585.000 13.350.000 

6 Hasan Mallu 450.000 1.395.000 500.000 2.737.500 700.000 210.000 270.000 6.262.500 

7 Kasman 675.000 1.800.000 890.000 3.375.000 90.000 270.000 360.000 7.460.000 

8 Abd. Rasid 550.000 1.395.000 490.000 2.850.000 750.000 225.000 270.000 6.530.000 

9 Sulaeman 600.000 1.455.000 570.000 3.037.500 640.000 240.000 270.000 6.812.500 

10 Duleng 450.000 1.305.000 520.000 2.895.000 750.000 225.000 315.000 6.460.000 

11 Basman 500.000 1.455.000 745.000 2.925.000 750.000 225.000 270.000 6.870.000 

12 Hamid 800.000 2.040.000 607.500 4.312.500 900.000 300.000 810.000 9.770.000 

13 Abd. Azis 1.300.000 2.790.000 1.800.000 6.750.000 1.800.000 540.000 675.000 15.655.000 

14 H. Laodding 900.000 2.690.000 1.620.000 5.625.000 1.500.000 450.000 540.000 13.325.000 

15 Dahirudding 1.000.000 2.580.000 760.000 5.400.000 1.350.000 405.000 540.000 12.035.000 

16 Marwis 500.000 1.345.000 570.000 2.925.000 700.000 210.000 315.000 6.565.000 

17 Laupe 450.000 1.375.000 620.000 3.037.500 780.000 234.000 270.000 6.766.500 

18 Haring 1.200.000 2.660.000 1.155.000 6.187.500 1.500.000 450.000 630.000 13.782.500 

19 Jumarding  500.000 1.345.000 745.000 2.831.250 700.000 210.000 270.000 6.601.250 

20 H. Sukri P 1.000.000 2.790.000 1.580.000 6.000.000 1.050.000 450.000 540.000 13.410.000 

21 Laming 990.000 2.790.000 1.450.000 5.850.000 1.500.000 450.000 540.000 13.570.000 

22 H. P. Side 900.000 2.790.000 1.050.000 6.150.000 1.550.000 465.000 540.000 13.445.000 

23 Abdul Hakim 1.080.000 2.790.000 900.000 5.700.000 1.470.000 441.000 540.000 12.921.000 

24 Batato 350.000 982.500 310.000 1.845.000 470.000 141.000 225.000 4.323.500 

25 Amir Nuru 900.000 2.630.000 1.040.000 5.625.000 1.400.000 420.000 585.000 12.600.000 

26 Muh. Sang 270.000 687.500 342.500 1.350.000 350.000 105.000 135.000 3.240.000 

27 Amran 550.000 1.395.000 940.000 2.887.500 720.000 216.000 270.000 6.978.500 

28 Lahami 400.000 1.160.000 465.000 2.625.000 700.000 210.000 270.000 5.830.000 

29 Taufiq Hidayat 585.000 1.395.000 505.000 2.662.500 680.000 204.000 315.000 6.346.500 

30 Laco 495.000 1.060.000 290.000 2.437.500 600.000 180.000 270.000 5.332.500 

Jumlah 20.635.000 54.847.500 24.690.000 116.283.750 28.370.000 8.877.000 11925000 265.628.250 

Rata-Rata 687.833,33 1.828.250,00 823.000,00 3.876.125,00 945.666,67 295.900 397500 8.854.275 
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Lampiran 8. Biaya variabel Benih Petani Sawah Baru dan Sawah Lama 
Sawah Baru Sawah Lama 

No Luas Lahan Jenis Jumlah (Kg) Harga (Rp/Kg) Biaya (Rp) No 
Luas 

Lahan 
Jenis 

Jumlah 
(Kg) 

Harga (Rp/Kg) Biaya (Rp) 

1 1,00 Situ Bagendit 55 10.000 550.000 1 1,00 Ciherang 50 9.000 450.000 

2 1,00 Situ Bagendit 60 10.000 600.000 2 1,00 Ciherang 60 9.000 540.000 

3 1,00 Situ Bagendit 60 10.000 600.000 3 1,50 Situ Bagendit 80 10.000 800.000 

4 0,50 Situ Bagendit 30 10.000 300.000 4 1,00 Situ Bagendit 55 10.000 550.000 

5 0,70 Ciherang 42 9.000 378.000 5 2,00 Ciherang 100 9.000 900.000 

6 1,00 Situ Bagendit 50 10.000 500.000 6 1,00 Ciherang 50 9.000 450.000 

7 1,00 Situ Bagendit 60 10.000 600.000 7 1,30 Ciherang 75 9.000 675.000 

8 1,00 Situ Bagendit 60 10.000 600.000 8 1,00 Situ Bagendit 55 10.000 550.000 

9 1,00 Ciherang 55 9.000 495.000 9 1,00 Situ Bagendit 60 10.000 600.000 

10 1,20 Ciherang 60 9.000 540.000 10 1,00 Ciherang 50 9.000 450.000 

11 0,80 Situ Bagendit 45 10.000 450.000 11 1,00 Situ Bagendit 50 10.000 500.000 

12 0,75 Situ Bagendit 45 10.000 450.000 12 1,50 Situ Bagendit 80 10.000 800.000 

13 0,70 Situ Bagendit 42 10.000 420.000 13 2,40 Situ Bagendit 130 10.000 1.300.000 

14 0,40 Situ Bagendit 25 10.000 250.000 14 2,00 Ciherang 100 9.000 900.000 

15 1,00 Situ Bagendit 60 10.000 600.000 15 2,00 Situ Bagendit 100 10.000 1.000.000 

16 1,00 Situ Bagendit 50 10.000 500.000 16 1,00 Situ Bagendit 50 10.000 500.000 

17 1,00 Ciherang 60 9.000 540.000 17 1,00 Ciherang 50 9.000 450.000 

18 1,20 Situ Bagendit 70 10.000 700.000 18 2,20 Situ Bagendit 120 10.000 1.200.000 

19 1,00 Ciherang 60 9.000 540.000 19 1,00 Situ Bagendit 50 10.000 500.000 

20 0,40 Ciherang 20 9.000 180.000 20 2,00 Situ Bagendit 100 10.000 1.000.000 

21 0,30 Ciherang 15 9.000 135.000 21 2,00 Ciherang 110 9.000 990.000 

22 1,20 Ciherang 70 9.000 630.000 22 2,00 Ciherang 100 9.000 900.000 

23 0,50 Situ Bagendit 30 10.000 300.000 23 2,00 Ciherang 120 9.000 1.080.000 

24 0,80 Situ Bagendit 40 10.000 400.000 24 0,70 Situ Bagendit 35 10.000 350.000 

25 1,00 Ciherang 60 9.000 540.000 25 2,00 Ciherang 100 9.000 900.000 

26 0,50 Ciherang 30 9.000 270.000 26 0,50 Ciherang 30 9.000 270.000 

27 1,00 Ciherang 60 9.000 540.000 27 1,00 Situ Bagendit 55 10.000 550.000 

28 0,64 Ciherang 35 9.000 315.000 28 0,80 Situ Bagendit 40 10.000 400.000 

29 1,20 Ciherang 65 9.000 585.000 29 1,00 Ciherang 60 9.000 585.000 

30 1,00 Ciherang 55 9.000 495.000 30 0,80 Situ Bagendit 45 10.000 495.000 

Jumlah 14.003.000     Jumlah 20.2635.000 

Rata-rata 466.767     Rata-rata 687.833 
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Lampiran 9. Biaya Variabel Pupuk Sawah Baru 

No. 
Luas Lahan 

(Ha) 

NPK Urea Ponska SP36 Pembenah Tanah ZA 

Nilai (Rp) Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Rp) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

1 1  2.300 100 2.000  2.300 250 2.100 5 65.000  1.500 1.050.000 

2 1 100 2.300 150 2.000  2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.065.000 

3 1 100 2.300 50 2.000  2.300 200 2.100 5 65.000  1.500 1.075.000 

4 0,5 50 2.300  2.000 100 2.300 50 2.100 2,5 65.000  1.500 612.500 

5 0,7  2.300  2.000  2.300 150 2.100 3,5 65.000 100 1.500 692.500 

6 1  2.300 50 2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.095.000 

7 1  2.300 50 2.000  2.300 250 2.100 5 65.000  1.500 950.000 

8 1 100 2.300  2.000  2.300 150 2.100 5 65.000 100 1.500 1.020.000 

9 1  2.300 50 2.000  2.300 200 2.100 5 65.000 100 1.500 995.000 

10 1,2  2.300 50 2.000  2.300 250 2.100 6 65.000 100 1.500 1.165.000 

11 0,8  2.300  2.000 200 2.300 100 2.100 4 65.000  1.500 930.000 

12 0,75  2.300  2.000 100 2.300 150 2.100 3,75 65.000  1.500 788.750 

13 0,7  2.300 100 2.000  2.300 150 2.100 3,5 65.000  1.500 742.500 

14 0,4  2.300  2.000  2.300 50 2.100 2 65.000 100 1.500 385.000 

15 1 100 2.300  2.000  2.300 250 2.100 5 65.000  1.500 1.080.000 

16 1 50 2.300  2.000 100 2.300 200 2.100 5 65.000  1.500 1.090.000 

17 1 100 2.300  2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.225.000 

18 1,2  2.300 150 2.000  2.300 200 2.100 6 65.000 100 1.500 1.260.000 

19 1  2.300 150 2.000  2.300 100 2.100 5 65.000 100 1.500 985.000 

20 0,4  2.300 50 2.000  2.300 100 2.100 2 65.000  1.500 440.000 

21 0,3  2.300  2.000  2.300 100 2.100 1,5 65.000  1.500 307.500 

22 1,2  2.300 150 2.000  2.300 200 2.100 6 65.000 100 1.500 1.260.000 

23 0,5 50 2.300 150 2.000  2.300 100 2.100 2,5 65.000  1.500 787.500 

24 0,8 50 2.300  2.000  2.300 150 2.100 4 65.000 100 1.500 840.000 

25 1 50 2.300  2.000  2.300 200 2.100 5 65.000 100 1.500 1.010.000 

26 0,5  2.300 50 2.000  2.300 150 2.100 2,5 65.000  1.500 577.500 

27 1 100 2.300  2.000  2.300 250 2.100 5 65.000  1.500 1.080.000 

28 0,64  2.300  2.000  2.300 100 2.100 3,2 65.000 100 1.500 568.000 

29 1,2  2.300 100 2.000 200 2.300 150 2.100 6 65.000  1.500 1.365.000 

30 1  2.300  2.000 200 2.300 150 2.100 5 65.000  1.500 1.100.000 
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Lampiran 10. Biaya variabel Pupuk sawah Lama 

No. 
Luas Lahan 

(Ha) 

NPK Urea Ponska SP36 Pembenah Tanah ZA 

Nilai (Rp) Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah 
(Rp) 

Harga 
(Rp/Kg) 

Jumlah (L) 
Harga 

(Rp/Kg) 
Jumlah 

(Kg) 
Harga 

(Rp/Kg) 

1 1  2.300 200 2.000  2.300 200 2.100 5 65.000 100 1.500 1.295.000 

2 1 100 2.300 200 2.000  2.300 200 2.100 5 65.000  1.500 1.375.000 

3 1,5 200 2.300  2.000  2.300 350 2.100 7,5 65.000 200 1.500 1.982.500 

4 1 100 2.300  2.000  2.300 250 2.100 5 65.000 150 1.500 1.305.000 

5 2  2.300 400 2.000 400 2.300 200 2.100 10 65.000  1.500 2.790.000 

6 1  2.300 200 2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.395.000 

7 1,3 200 2.300 150 2.000 100 2.300 200 2.100 6 65.000  1.500 1.800.000 

8 1  2.300 200 2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.395.000 

9 1 200 2.300  2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.455.000 

10 1 100 2.300  2.000  2.300 250 2.100 5 65.000 150 1.500 1.305.000 

11 1 200 2.300  2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.455.000 

12 1,5 200 2.300 300 2.000  2.300 250 2.100 7 65.000  1.500 2.040.000 

13 2,4  2.300 400 2.000 400 2.300 200 2.100 10 65.000  1.500 2.790.000 

14 2 300 2.300  2.000  2.300 500 2.100 10 65.000 200 1.500 2.690.000 

15 2  2.300 400 2.000 400 2.300 100 2.100 10 65.000  1.500 2.580.000 

16 1 150 2.300  2.000  2.300 250 2.100 5 65.000 100 1.500 1.345.000 

17 1  2.300 200 2.000 100 2.300 200 2.100 5 65.000  1.500 1.375.000 

18 2,2 300 2.300 300 2.000  2.300 200 2.100 10 65.000 200 1.500 2.660.000 

19 1 150 2.300  2.000  2.300 250 2.100 5 65.000 100 1.500 1.345.000 

20 2  2.300 400 2.000 400 2.300 200 2.100 10 65.000  1.500 2.790.000 

21 2  2.300 400 2.000 400 2.300 200 2.100 10 65.000  1.500 2.790.000 

22 2 300 2.300 200 2.000  2.300 500 2.100 10 65.000  1.500 2.790.000 

23 2  2.300 400 2.000 400 2.300 200 2.100 10 65.000  1.500 2.790.000 

24 0,7 150 2.300 100 2.000  2.300 100 2.100 3,5 65.000  1.500 982.500 

25 2 200 2.300 400 2.000  2.300 200 2.100 10 65.000 200 1.500 2.630.000 

26 0,5 50 2.300 100 2.000  2.300 100 2.100 2,5 65.000  1.500 687.500 

27 1  2.300 200 2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.395.000 

28 0,8 100 2.300  2.000 200 2.300 100 2.100 4 65.000  1.500 1.160.000 

29 1  2.300 200 2.000 200 2.300 100 2.100 5 65.000  1.500 1.395.000 

30 0,8 100 2.300  2.000  2.300 200 2.100 4 65.000 100 1.500 1.060.000 
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Lampiran 11. Bantuan Pupuk Petani Sawah baru 

No. Nama 
 Luas Lahan Cetak 
Sawah Baru (Ha) 

Urea (Kg) NPK (Kg) 

1 Basri 1 50 100 

2 Kaseng 1 50 100 

3 Larasi 1 50 100 

4 Arifin 0,5 25 50 

5 Talebe 0,7 35 75 

6 Herman 1 50 100 

7 Luqman 1 50 100 

8 Tanrasila 1 50 100 

9 Arifin 1 50 100 

10 Rustam 1,2 120 120 

11 Darwis 0,8 40 80 

12 Mustafa 0,75 36 75 

13 Hanafi 0,7 35 70 

14 Darwis 0,4 20 40 

15 Sudirman Halim 1 50 100 

16 Lakusu 1 50 100 

17 H. Bahar 1 50 100 

18 Tahang 1,2 60 120 

19 Wakkang  1 50 100 

20 Muin 0,4 20 40 

21 Jamaluddin 0,3 15 30 

22 Rahman 1,2 60 120 

23 Supriadi 0,5 25 50 

24 Haryanto 0,8 40 80 

25 Agus Salim 1 50 100 

26 H. Saleh 0,5 25 50 

27 Lamuhamma 1 50 100 

28 Latong 0,64 32 64 

29 Ruslan 1,2 60 120 

30 Asri 1 50 100 
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Lampiran 12. Penggunaan Pestisida Petani Sawah Baru 

No. 
Luas 

Lahan 
(Ha) 

Clipper Klensect Regent Cair Basagran Spontan Amolin DMA 6 Arrivo Rosta Bestnoid 

Nilai (Rp) Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

1 1  400.000  170.000 0,5 300.000 1 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 1 220.000 0,2 600.000 790.000 

2 1  400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000  480.000 1 175.000  100.000  220.000  600.000 280.000 

3 1 1 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000 0,5 480.000  175.000  100.000 1 220.000  600.000 860.000 

4 0,5  400.000  170.000 0,25 300.000  300.000  105.000 0,25 480.000 0,5 175.000  100.000  220.000  600.000 282.500 

5 0,7 0,75 400.000  170.000  300.000  300.000 0,75 105.000  480.000  175.000  100.000  220.000 0,1 600.000 438.750 

6 1 1 400.000 0,5 170.000  300.000  300.000  105.000 0,5 480.000  175.000  100.000  220.000 0,2 600.000 845.000 

7 1  400.000  170.000  300.000 1 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 1 220.000  600.000 520.000 

8 1  400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000 0,5 480.000 1 175.000  100.000 1 220.000  600.000 740.000 

9 1 1 400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000 0,5 480.000  175.000  100.000  220.000 0,2 600.000 865.000 

10 1,2 1,25 400.000  170.000 0,75 300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 725.000 

11 0,8  400.000  170.000  300.000 0,8 300.000 1 105.000 0,5 480.000  175.000 0,5 100.000  220.000  600.000 635.000 

12 0,75  400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000 0,75 175.000  100.000 0,75 220.000  600.000 296.250 

13 0,7  400.000  170.000  300.000 0,75 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 0,75 220.000  600.000 390.000 

14 0,4 0,5 400.000  170.000  300.000  300.000 0,5 105.000 0,5 480.000  175.000  100.000 0,5 220.000  600.000 602.500 

15 1  400.000  170.000 0,5 300.000 1 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 450.000 

16 1 1 400.000 0,5 170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000  220.000 0,2 600.000 605.000 

17 1  400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000 1 175.000  100.000 1 220.000 0,2 600.000 515.000 

18 1,2  400.000 0,75 170.000  300.000 1 300.000  105.000 0,6 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 715.500 

19 1  400.000  170.000  300.000 1,5 300.000 1 105.000  480.000  175.000  100.000  220.000 0,2 600.000 675.000 

20 0,4  400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000 0,4 175.000  100.000 0,5 220.000  600.000 180.000 

21 0,3  400.000  170.000  300.000 0,25 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 0,25 220.000  600.000 130.000 

22 1,2 1,5 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 1,25 220.000  600.000 875.000 

23 0,5  400.000  170.000 0,25 300.000  300.000  105.000 0,25 480.000 0,5 175.000  100.000  220.000 0,1 600.000 342500 

24 0,8 1 400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000 0,4 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 697000 

25 1  400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000 1 175.000  100.000 1 220.000  600.000 395000 

26 0,5 0,5 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 0,5 220.000 0,1 600.000 370000 

27 1  400.000  170.000  300.000 1 300.000 1 105.000 0,5 480.000  175.000  100.000  220.000 0,2 600.000 765000 

28 0,64 0,5 400.000 0,5 170.000  300.000  300.000  105.000 0,3 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 429000 

29 1,2 1,5 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000 0,6 480.000  175.000 0,6 100.000  220.000  600.000 948000 

30 1  400.000  170.000  300.000  300.000  105.000 0,5 480.000 1 175.000 0,5 100.000 1 220.000 0,2 600.000 805000 

 
 



 61 

Lampiran 13. Penggunaan Pestisida Petani Sawah Lama 

No. 
Luas 

Lahan 
(Ha) 

Clipper Klensect Regent Cair Basagran Spontan Amolin DMA 6 Arrivo Rosta Bestnoid 

Nilai (Rp) Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(L) 

Harga 
(Rp/L) 

Jumlah 
(Kg) 

Harga 
(Rp/Kg) 

1 1  400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000 0,5 480.000 1 175.000  100.000  220.000  600.000 520.000 

2 1 1 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 1 220.000  600.000 620.000 

3 1,5 1,5 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000 0,75 480.000  175.000  100.000 1,5 220.000 0,3 600.000 1.470.000 

4 1  400.000  170.000 1 300.000  300.000  105.000 0,5 480.000 1 175.000  100.000  220.000  600.000 715.000 

5 2  400.000  170.000 1 300.000 2 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 900.000 

6 1  400.000 0,5 170.000  300.000  300.000  105.000 0,5 480.000 1 175.000  100.000  220.000  600.000 500.000 

7 1,3 1,3 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 1 220.000 0,25 600.000 890.000 

8 1  400.000 0,5 170.000  300.000 1 300.000 1 105.000  480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 490.000 

9 1  400.000  170.000 0,5 300.000 1 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000  220.000 0,2 600.000 570.000 

10 1  400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000 0,5 480.000 1 175.000  100.000  220.000  600.000 520.000 

11 1 1 400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000 0,5 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 745.000 

12 1,5  400.000  170.000  300.000 1,5 300.000 1,5 105.000  480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 607.500 

13 2,4 2,5 400.000  170.000 1,5 300.000  300.000  105.000  480.000 2 175.000  100.000  220.000  600.000 1.800.000 

14 2  400.000  170.000 1 300.000 2 300.000  105.000 1 480.000  175.000  100.000  220.000 0,4 600.000 1.620.000 

15 2  400.000 1 170.000  300.000  300.000  105.000  480.000 2 175.000  100.000  220.000 0,4 600.000 760.000 

16 1  400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000 2 175.000  100.000 1 220.000  600.000 570.000 

17 1 1 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 1 220.000  600.000 620.000 

18 2,2  400.000  170.000  300.000 2,2 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 2,25 220.000  600.000 1.155.000 

19 1 1 400.000  170.000  300.000  300.000 1 105.000 0,5 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 745.000 

20 2 2 400.000  170.000 1 300.000  300.000  105.000 1 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 1.580.000 

21 2 2 400.000 1 170.000  300.000  300.000  105.000 1 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 1.450.000 

22 2  400.000  170.000  300.000 2 300.000 2 105.000  480.000  175.000  100.000  220.000 0,4 600.000 1.050.000 

23 2 2 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000 1 100.000  220.000  600.000 900.000 

24 0,7  400.000 0,5 170.000  300.000 0,75 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 310.000 

25 2  400.000  170.000  300.000  300.000 2 105.000 1 480.000 2 175.000  100.000  220.000  600.000 1.040.000 

26 0,5  400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000 0,5 175.000 0,25 100.000 0,5 220.000 0,2 600.000 342.500 

27 1 1 400.000  170.000 1 300.000  300.000  105.000 0,5 480.000  175.000  100.000  220.000  600.000 940.000 

28 0,8 0,75 400.000  170.000  300.000  300.000  105.000  480.000  175.000  100.000 0,75 220.000  600.000 465.000 

29 1  400.000 0,5 170.000  300.000 1 300.000  105.000  480.000  175.000  100.000  220.000 0,2 600.000 505.000 

30 0,8 0,75   170.000  300.000  300.000  105.000 0,5 480.000  175.000 0,5 100.000  220.000  600.000 290.000 
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Lampiran 14. Biaya Panen 
Sawah Baru Sawah lama 

No 
Luas 

Lahan 
Produksi 

(Kg) 
Mesin 
Panen 

Pengangkutan 
Karung 

Biaya Luas Lahan 
Produksi 

(Kg) 
Mesin 
Panen 

Pengangkutan 
Karung 

Biaya 
Jumlah Harga Jumlah Harga 

1 1 4.900 1.837.500 450.000 45 3.000 2.422.500 1 7.500 2.812.500 720.000 72 3.000 3.748.500 

2 1 5.200 1.950.000 500.000 50 3.000 2.600.000 1 7.000 2.625.000 680.000 68 3.000 3.509.000 

3 1 4.500 1.687.500 400.000 40 3.000 2.207.500 1,5 10.500 3.937.500 1.000.000 100 3.000 5.237.500 

4 0,5 2.800 1.050.000 260.000 26 3.000 1.388.000 1 7.900 2.962.500 770.000 77 3.000 3.963.500 

5 0,7 3.000 1.125.000 280.000 28 3.000 1.489.000 2 15.800 5.925.000 1.800.000 150 3.000 8.175.000 

6 1 4.230 1.586.250 400.000 40 3.000 2.106.250 1 7.300 2.737.500 700.000 70 3.000 3.647.500 

7 1 4.400 1.650.000 400.000 40 3.000 2.170.000 1,3 9.000 3.375.000 90.000 90 3.000 3.735.000 

8 1 4.410 1.653.750 320.000 40 3.000 2.093.750 1 7.600 2.850.000 750.000 75 3.000 3.825.000 

9 1 4.680 1.755.000 410.000 41 3.000 2.288.000 1 8.100 3.037.500 640.000 80 3.000 3.917.500 

10 1,2 5.200 1.950.000 500.000 50 3.000 2.600.000 1 7.720 2.895.000 750.000 75 3.000 3.870.000 

11 0,8 4.020 1.507.500 400.000 40 3.000 2.027.500 1 7.800 2.925.000 750.000 75 3.000 3.900.000 

12 0,75 4.000 1.500.000 296.000 37 3.000 1.907.000 1,5 11.500 4.312.500 900.000 100 3.000 5.512.500 

13 0,7 3.100 1.162.500 300.000 30 3.000 1.552.500 2,4 18.000 6.750.000 1.800.000 180 3.000 9.090.000 

14 0,4 1.500 562.500 150.000 15 3.000 757.500 2 15.000 5.625.000 1.500.000 150 3.000 7.575.000 

15 1 5.000 1.875.000 400.000 50 3.000 2.425.000 2 14.400 5.400.000 1.350.000 135 3.000 7.155.000 

16 1 4.650 1.743.750 450.000 45 3.000 2.328.750 1 7.800 2.925.000 700.000 70 3.000 3.835.000 

17 1 5.110 1.916.250 480.000 48 3.000 2.540.250 1 8.100 3.037.500 780.000 78 3.000 4.051.500 

18 1,2 5.300 1.987.500 500.000 50 3.000 2.637.500 2,2 16.500 6.187.500 1.500.000 150 3.000 8.137.500 

19 1 4.900 1.837.500 490.000 49 3.000 2.474.500 1 7.550 2.831.250 700.000 70 3.000 3.741.250 

20 0,4 2.200 825.000 160.000 20 3.000 1.045.000 2 16.000 6.000.000 1.050.000 150 3.000 7.500.000 

21 0,3 1.500 562.500 0 13 3.000 601.500 2 15.600 5.850.000 1.500.000 150 3.000 7.800.000 

22 1,2 6.200 2.325.000 600.000 60 3.000 3.105.000 2 16.400 6.150.000 1.550.000 155 3.000 8.165.000 

23 0,5 2.300 862.500 140.000 20 3.000 1.062.500 2 15.200 5.700.000 1.470.000 147 3.000 7.611.000 

24 0,8 4.150 1.556.250 320.000 40 3.000 1.996.250 0,7 4.920 1.845.000 470.000 47 3.000 2.456.000 

25 1 5.100 1.912.500 400.000 50 3.000 2.462.500 2 15.000 5.625.000 1.400.000 140 3.000 7.445.000 

26 0,5 2.200 825.000 200.000 20 3.000 1.085.000 0,5 3.600 1.350.000 350.000 35 3.000 1.805.000 

27 1 5.600 2.100.000 550.000 55 3.000 2.815.000 1 7.700 2.887.500 720.000 72 3.000 3.823.500 

28 0,64 2.200 825.000 200.000 20 3.000 1.085.000 0,8 7.000 2.625.000 700.000 70 3.000 3.535.000 

29 1,2 5.000 1.875.000 480.000 48 3.000 2.499.000 1 7.100 2.662.500 680.000 68 3.000 3.546.500 

30 1 4.500 1.687.500 400.000 40 3.000 2.207.500 0,8 6.500 2.437.500 600.000 60 3.000 3.217.500 
 Jumlah 121.850 45.693.750 10.836.000 1.150  59.979.750 Jumlah 310.090 116.283.750 28.370.000 2.959  153.530.750 
 Rata-Rata 4.062 1.523.125 361.200 361.200  1.999.325 Rata-Rata 10.336 3.876.125 945.667 98,6  5.117.692 
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Lampiran 15. Biaya Pengolahan Lahan 
Sawah Baru Sawah Lama 

No 
Luas 

Lahan 
Biaya Sewa 

Traktor 
Upah Tenaga 

Kerja 

Solar 

Biaya (Rp) No Luas Lahan 
Biaya Sewa 

Traktor 
Upah Tenaga 

Kerja 

Solar Biaya (Rp) 

Harga 
(Rp) 

Volume 
(L) 

Jumlah (Rp) 
Harga 
(Rp) 

Volume 
(L) 

Jumlah (Rp)  

1 1 0 0 9.000 30 270.000 270.000 1 1 0 0 9.000 35 315.000 315.000 

2 1 1.500.000 0 9.000 30 270.000 1.770.000 2 1 0 0 9.000 35 315.000 315.000 

3 1 0 0 9.000 35 315.000 315.000 3 1,5 0 0 9.000 45 405.000 405.000 

4 0,5 0 0 9.000 15 135.000 135.000 4 1 1.500.000 500.000 9.000 30 270.000 2.270.000 

5 0,7 900.000 0 9.000 27 243.000 1.143.000 5 2 0 0 9.000 65 585.000 585.000 

6 1 1.500.000 0 9.000 35 315.000 1.815.000 6 1 1.500.000 0 9.000 30 270.000 1.770.000 

7 1 0 0 9.000 30 270.000 270.000 7 1,3 0 0 9.000 40 360.000 360.000 

8 1 1.500.000 500.000 9.000 30 270.000 2.270.000 8 1 1.500.000 500.000 9.000 30 270.000 2.270.000 

9 1 0 0 9.000 30 270.000 270.000 9 1 0 500.000 9.000 30 270.000 770.000 

10 1,2 0 0 9.000 40 360.000 360.000 10 1 0 0 9.000 35 315.000 315.000 

11 0,8 0 0 9.000 25 225.000 225.000 11 1 1.000.000 500.000 9.000 30 270.000 1.770.000 

12 0,75 1.000.000 0 9.000 25 225.000 1.225.000 12 1,5 0 0 9.000 90 810.000 810.000 

13 0,7 0 0 9.000 25 225.000 225.000 13 2,4 0 1.300.000 9.000 75 675.000 1.975.000 

14 0,4 0 0 9.000 15 135.000 135.000 14 2 0 1.000.000 9.000 60 540.000 1.540.000 

15 1 0 0 9.000 30 270.000 270.000 15 2 0 1.000.000 9.000 60 540.000 1.540.000 

16 1 1.500.000 500.000 9.000 30 270.000 2.270.000 16 1 1.500.000 0 9.000 35 315.000 1.815.000 

17 1 0 0 9.000 30 270.000 270.000 17 1 700.000 0 9.000 30 270.000 970.000 

18 1,2 0 0 9.000 45 405.000 405.000 18 2,2 0 1.000.000 9.000 70 630.000 1.630.000 

19 1 1.500.000 0 9.000 30 270.000 1.770.000 19 1 0 0 9.000 30 270.000 270.000 

20 0,4 0 0 9.000 23 207.000 207.000 20 2 0 0 9.000 60 540.000 540.000 

21 0,3 0 0 9.000 10 90.000 90.000 21 2 0 1.000.000 9.000 60 540.000 1.540.000 

22 1,2 1.500.000 600.000 9.000 40 360.000 2.460.000 22 2 0 1.000.000 9.000 60 540.000 1.540.000 

23 0,5 0 0 9.000 15 135.000 135.000 23 2 2.500.000 1.000.000 9.000 60 540.000 4.040.000 

24 0,8 0 0 9.000 30 270.000 270.000 24 0,7 0 0 9.000 25 225.000 225.000 

25 1 0 500.000 9.000 35 315.000 815.000 25 2 0 0 9.000 65 585.000 585.000 

26 0,5 0 0 9.000 17 153.000 153.000 26 0,5 0 0 9.000 15 135.000 135.000 

27 1 0 0 9.000 40 360.000 360.000 27 1 1.500.000 500.000 9.000 30 270.000 2.270.000 

28 0,64 500.000 0 9.000 17 153.000 653.000 28 0,8 1.000.000 0 9.000 30 270.000 1.270.000 

29 1,2 0 0 9.000 40 360.000 360.000 29 1 1.500.000 0 9.000 35 315.000 1.815.000 

30 1 1.500.000 500.000 9.000 30 270.000 2.270.000 30 0,8 0 0 9.000 30 270.000 270.000 

 Jumlah 12.900.000 260.000  854 7.686.000 23.186.000  Jumlah 14.200.000 9.800.000  1.325 35.925.000  

 Rata-Rata 430.000 86.666,7  28,5 256.200 256.200  Rata-Rata 473.333 326.667  44,2 2.317.742  
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Lampiran 16. Biaya Tetap Petani Sawah Baru dan Sawah Lama 

N0. Nama 

Biaya Tetap Sawah Baru 

Total N0. Nama 

Biaya Tetap Sawah Lama 

Total 
NPA Pajak 

Biaya Tenaga 
Kerja (Rp) 

NPA Pajak 
Biaya Tenaga Kerja 

(Rp) 

1 1 1.249.333 50.000 0 1.299.333 1 1 1.298.500 50.000 0 1.348.500 

2 1 176.964 50.000 0 226.964 2 1 1.036.547 50.000 0 1.086.547 

3 1 882.738 50.000 0 932.738 3 1,5 1.002.639 75.000 0 1.077.639 

4 0,5 1.415.786 25.000 0 1.440.786 4 1 200.167 50.000 500.000 750.167 

5 0,7 188.333 35.000 0 223.333 5 2 1.031.000 100.000 0 1.131.000 

6 1 167.500 50.000 0 217.500 6 1 202.024 50.000 0 252.024 

7 1 1.397.461 50.000 0 1.447.461 7 1,3 1.397.322 65.000 0 1.462.322 

8 1 180.167 50.000 500.000 730.167 8 1 164.417 50.000 500.000 714.417 

9 1 1.525.666 50.000 0 1.575.666 9 1 1.509.155 50.000 500.000 2.059.155 

10 1,2 1.134.703 60.000 0 1.194.703 10 1 1.486.000 50.000 0 1.536.000 

11 0,8 994.167 40.000 0 1.034.167 11 1 175.833 50.000 500.000 725.833 

12 0,75 145.889 37.500 0 183.389 12 1,5 883.182 75.000 0 958.182 

13 0,7 1.305.715 35.000 0 1.340.715 13 2,4 1.507.917 120.000 1.300.000 2.927.917 

14 0,4 1.627.333 20.000 0 1.647.333 14 2 1.236.000 100.000 1.000.000 2.336.000 

15 1 1.574.722 50.000 0 1.624.722 15 2 1.172.571 100.000 1.000.000 2.272.571 

16 1 161.166 50.000 500.000 711.166 16 1 224.166 50.000 0 274.166 

17 1 1.169.177 50.000 0 1.219.177 17 1 140.524 50.000 0 190.524 

18 1,2 975.833 60.000 0 1.035.833 18 2,2 1.002.667 110.000 1.000.000 2.112.667 

19 1 138.000 50.000 0 188.000 19 1 1.416.333 50.000 0 1.466.333 

20 0,4 1.788.750 20.000 0 1.808.750 20 2 1.131.429 100.000 0 1.231.429 

21 0,3 1.131.833 15.000 0 1.146.833 21 2 1.165.000 100.000 1.000.000 2.265.000 

22 1,2 166.571 60.000 600.000 826.571 22 2 1.295.042 100.000 1.000.000 2.395.042 

23 0,5 665.556 25.000 0 690.556 23 2 234.167 100.000 1.000.000 1.334.167 

24 0,8 1.892.738 40.000 0 1.932.738 24 0,7 1.285.774 35.000 0 1.320.774 

25 1 993.214 50.000 500.000 1.543.214 25 2 681.012 100.000 0 781.012 

26 0,5 178.512 25.000 0 203.512 26 0,5 1.112.619 50.000 0 1.162.619 

27 1 978.639 50.000 0 1.028.639 27 1 253.770 50.000 500.000 803.770 

28 0,64 258.500 32.000 0 290.500 28 0,8 203.409 40.000 0 243.409 

29 1,2 1.103.333 60.000 0 1.163.333 29 1 189.667 50.000 0 239.667 

30 1 247.917 50.000 500.000 797.917 30 0,8 1.181.429 40.000 0 1.221.429 

Jumlah 25.816.216 1.289.500 2.600.000 29.705.716 Jumlah 25.820.282 2.060.000 9.800.000 37.680.282 

Rata-Rata 860.540,53 42.983,33 86.666,67 990.190,53 Rata-Rata 860.676,07 68.666,67 326.666,67 1.256.009,40 
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Lampiran 17. Nilai Penyusutan Alat (Traktor) 

No. 

Sawah Baru 

No. 

Sawah Lama 

Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) 
Baru (Rp) Lama (Rp) Baru (Rp) Lama (Rp) 

1 1 19.500.000 13.000.000 6 1.083.333 1 1 18.350.000 8.000.000 9 1.150.000 

2 0 0 0 0 0 2 1 23.400.000 18.130.000 6 878.333 

3 1 22.750.000 18.000.000 7 678.571 3 1 22.000.000 18.000.000 5 800.000 

4 1 20.400.000 10.200.000 8 1.275.000 4 0 0 0 0 0 

5 0 0 0 0 0 5 1 23.740.000 17.000.000 8 842.500 

6 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 

7 1 24.500.000 16.000.000 7 1.214.286 7 1 24.500.000 16.000.000 7 1.214.286 

8 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 

9 1 22.840.000 15.000.000 6 1.306.666 9 1 24.600.000 18.000.000 5 1.320.000 

10 1 21.000.000 13.380.000 8 952.500 10 1 19.700.000 8.000.000 9 1.300.000 

11 1 23.740.000 17.000.000 8 824.500 11 0 0 0 0 0 

12 0 0 0 0 0 12 1 23.037.000 18.000.000 7 719.571 

13 1 24.500.000 17.700.000 6 1.133.333 13 1 22.700.000 12.000.000 8 1.337.500 

14 1 24.520.000 16.000.000 6 1.420.000 14 1 24.520.000 16.000.000 8 1.065.000 

15 1 21.500.000 9.000.000 9 1.388.889 15 1 21.500.000 14.000.000 8 937.500 

16 0 0 0 0 0 16 0 0 0 0 0 

17 1 23.037.000 18.000.000 5 1.007.400 17 0 0 0 0 0 

18 1 26.480.000 19.980.000 8 812.500 18 1 26.480.000 19.980.000 8 812.500 

19 0 0 0 0 0 19 1 24.500.000 17.000.000 6 1.250.000 

20 1 24.400.000 18.500.000 4 1.475.000 20 1 24.400.000 18.500.000 6 983.333 

21 1 25.000.000 19.000.000 6 1.000.000 21 1 25.000.000 19.000.000 6 1.000.000 

22 0 0 0 0 0 22 1 21.500.000 10.000.000 10 1.150.000 

23 1 22.640.000 18.000.000 9 515.556 23 0 0 0 0 0 

24 1 24.830.000 19.700.000 3 1.710.000 24 1 24.800.000 19.500.000 5 1.060.000 

25 1 18.500.000 11.000.000 10 750.000 25 1 20.300.000 17.000.000 7 471.429 

26 1 21.500.000 14.700.000 5 1.360.000 26 1 22.500.000 15.000.000 8 937.500 

27 1 21.500.000 14.400.000 6 1.183.333 27 0 0 0 0 0 

28 0 0 0 0 0 28 0 0 0 0 0 

29 1 20.640.000 12.000.000 10 864.000 29 0 0 0 0 0 

30 0 0 0 0 0 30 1 21.900.000 17.000.000 5 980.000 

Jumlah 21.954.867  Jumlah 20.209.452 

Rata-Rata 731.829  Rata-Rata 673.648 
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Lampiran 18. Nilai Penyusutan Alat (Pompa Air) 
 

No. 

Sawah Baru 

No. 

Sawah Lama 

Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) 
Baru (Rp) Lama (Rp) Baru (Rp) Lama (Rp) 

1 1 2.200.000 1.500.000 5 140.000 1 1 2.000.000 1.000.000 10 100.000 

2 1 2.150.000 1.200.000 7 135.714 2 1 2.100.000 1.400.000 7 100.000 

3 1 2.050.000 1.900.000 1 150.000 3 1 2.300.000 1.500.000 5 160.000 

4 1 2.000.000 1.100.000 8 112.500 4 1 2.150.000 1.300.000 6 141.667 

5 1 2.000.000 1.200.000 6 133.333 5 1 2.300.000 1.200.000 8 137.500 

6 1 2.150.000 1.400.000 6 125.000 6 1 2.200.000 1.450.000 5 150.000 

7 1 2.100.000 1.300.000 7 114.286 7 1 2.000.000 1.200.000 7 114.286 

8 1 2.300.000 1.450.000 6 141.667 8 1 2.000.000 1.600.000 4 100.000 

9 1 2.000.000 1.450.000 3 183.333 9 1 2.400.000 1.500.000 7 128.571 

10 1 2.450.000 1.400.000 8 131.250 10 1 2.330.000 1.500.000 6 138.333 

11 1 2.100.000 1.350.000 6 125.000 11 1 2.050.000 1.800.000 2 125.000 

12 1 2.000.000 1.200.000 9 88.889 12 1 2.200.000 1.300.000 8 112.500 

13 1 2.350.000 1.500.000 7 121.429 13 1 2.000.000 1.250.000 8 93.750 

14 1 2.250.000 1.450.000 6 133.333 14 1 2.350.000 1.000.000 10 135.000 

15 1 2.000.000 1.200.000 6 133.333 15 1 2.400.000 1.650.000 4 187.500 

16 1 2.000.000 1.400.000 5 120.000 16 1 2.250.000 1.700.000 3 183.333 

17 1 2.100.000 1.500.000 5 120.000 17 1 2.000.000 1.350.000 7 92.857 

18 1 2.000.000 1.300.000 7 100.000 18 1 2.000.000 1.500.000 4 125.000 

19 1 2.200.000 1.200.000 10 100.000 19 1 2.100.000 1.500.000 5 120.000 

20 1 2.300.000 1.300.000 4 250.000 20 1 2.200.000 1.700.000 5 100.000 

21 1 2.050.000 1.600.000 6 75.000 21 1 2.350.000 1.600.000 6 125.000 

22 1 2.330.000 1.500.000 7 118.571 22 1 2.475.000 1.700.000 8 96.875 

23 1 2.194.000 1.300.000 9 99.333 23 1 2.350.000 1.600.000 4 187.500 

24 1 2.200.000 1.300.000 7 128.571 24 1 2.000.000 1.500.000 3 166.667 

25 1 2.000.000 1.200.000 10 80.000 25 1 2.250.000 1.300.000 6 158.333 

26 1 2.100.000 1.000.000 5 220.000 26 1 2.000.000 1.200.000 7 114.286 

27 1 2.150.000 1.200.000 6 158.333 27 1 2.330.000 1.500.000 4 207.500 

28 1 2.220.000 1.800.000 3 140.000 28 1 2.150.000 1.400.000 5 150.000 

29 1 2.310.000 1.400.000 10 91.000 29 1 2.000.000 1.300.000 6 116.667 

30 1 2.000.000 1.300.000 7 100.000 30 1 2.300.000 1.600.000 5 140.000 

Jumlah 3.869.875  Jumlah 4.008.125 

Rata-Rata 128.996  Rata-Rata 133.604 
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Lampiran 19. Nilai Penyusutan Alat (Sprayer) 
 

No. 

Sawah Baru 

No. 

Sawah Lama 

Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) 
Baru (Rp) Lama (Rp) Baru (Rp) Lama (Rp) 

1 1 300.000 250.000 3 16.667 1 1 350.000 200.000 5 30.000 

2 1 330.000 150.000 5 36.000 2 1 300.000 150.000 3 50.000 

3 1 350.000 100.000 6 41.667 3 1 400.000 180.000 6 36.667 

4 1 400.000 300.000 5 20.000 4 1 350.000 150.000 4 50.000 

5 1 400.000 250.000 3 50.000 5 1 380.000 170.000 6 35.000 

6 1 300.000 150.000 4 37.500 6 1 300.000 150.000 4 37.500 

7 1 350.000 150.000 4 50.000 7 1 400.000 300.000 2 50.000 

8 1 300.000 200.000 4 25.000 8 1 420.000 150.000 5 54.000 

9 1 330.000 180.000 5 30.000 9 1 400.000 200.000 4 50.000 

10 1 400.000 120.000 7 40.000 10 1 380.000 100.000 7 40.000 

11 1 350.000 200.000 6 25.000 11 1 300.000 150.000 4 37.500 

12 1 380.000 150.000 5 46.000 12 1 350.000 150.000 6 33.333 

13 1 300.000 100.000 5 40.000 13 1 470.000 400.000 1 70.000 

14 1 350.000 150.000 3 66.667 14 1 300.000 100.000 8 25.000 

15 1 345.000 180.000 4 41.250 15 1 355.000 180.000 5 35.000 

16 1 300.000 100.000 6 33.333 16 1 300.000 200.000 3 33.333 

17 1 420.000 250.000 5 34.000 17 1 400.000 200.000 5 40.000 

18 1 330.000 200.000 3 43.333 18 1 350.000 180.000 3 56.667 

19 1 300.000 150.000 5 30.000 19 1 300.000 200.000 3 33.333 

20 1 350.000 150.000 4 50.000 20 1 390.000 200.000 6 31.667 

21 1 380.000 250.000 3 43.333 21 1 340.000 100.000 8 30.000 

22 1 400.000 200.000 5 40.000 22 1 300.000 150.000 4 37.500 

23 1 350.000 180.000 5 34.000 23 1 400.000 200.000 5 40.000 

24 1 300.000 150.000 4 37.500 24 1 300.000 200.000 2 50.000 

25 1 350.000 200.000 4 37.500 25 1 400.000 150.000 8 31.250 

26 1 300.000 150.000 5 30.000 26 1 380.000 150.000 6 38.333 

27 1 370.000 180.000 4 47.500 27 1 350.000 100.000 7 35.714 

28 1 300.000 200.000 3 33.333 28 1 300.000 150.000 4 37.500 

29 1 400.000 270.000 2 65.000 29 1 470.000 350.000 2 60.000 

30 1 350.000 200.000 4 37.500 30 1 350.000 150.000 4 50.000 

Jumlah 1.162.083  Jumlah 1.239.297 

Rata-Rata 38.736  Rata-Rata 41.310 
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Lampiran 20. Nilai Penyusutan Alat (Cangkul) 
 

No. 

Sawah Baru 

No. 

Sawah Lama 

Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) 
Baru (Rp) Lama (Rp) Baru (Rp) Lama (Rp) 

1 1 50.000 40.000 10 1.000 1 1 80.000 50.000 5 6.000 

2 1 45.000 30.000 12 1.250 2 1 70.000 50.000 8 2.500 

3 1 100.000 80.000 4 5.000 3 1 50.000 30.000 9 2.222 

4 1 70.000 50.000 5 4.000 4 1 40.000 25.000 10 1.500 

5 1 50.000 30.000 8 2.500 5 1 80.000 50.000 5 6.000 

6 1 40.000 30.000 10 1.000 6 1 70.000 50.000 7 2.857 

7 1 80.000 30.000 9 5.556 7 1 60.000 30.000 8 3.750 

8 1 50.000 40.000 10 1.000 8 1 60.000 30.000 8 3.750 

9 1 40.000 30.000 15 667 9 1 50.000 20.000 11 2.727 

10 1 70.000 40.000 7 4.286 10 1 30.000 20.000 15 667 

11 1 50.000 20.000 10 3.000 11 1 70.000 50.000 6 3.333 

12 1 60.000 30.000 10 3.000 12 1 65.000 40.000 9 2.778 

13 1 75.000 35.000 6 6.667 13 1 30.000 30.000 15 0 

14 1 45.000 40.000 15 333 14 1 50.000 40.000 10 1.000 

15 1 70.000 40.000 8 3.750 15 1 65.000 40.000 7 3.571 

16 1 50.000 40.000 12 833 16 1 30.000 30.000 15 0 

17 1 60.000 30.000 9 3.333 17 1 50.000 40.000 10 1.000 

18 1 120.000 90.000 3 10.000 18 1 60.000 50.000 10 1.000 

19 1 30.000 30.000 15 0 19 1 80.000 50.000 6 5.000 

20 1 50.000 30.000 8 2.500 20 1 100.000 70.000 3 10.000 

21 1 40.000 30.000 10 1.000 21 1 70.000 50.000 8 2.500 

22 1 50.000 20.000 10 3.000 22 1 50.000 40.000 15 667 

23 1 45.000 20.000 15 1.667 23 1 50.000 50.000 13 0 

24 1 70.000 30.000 6 6.667 24 1 70.000 50.000 7 2.857 

25 1 80.000 40.000 4 10.000 25 1 100.000 70.000 3 10.000 

26 1 50.000 50.000 15 0 26 1 70.000 40.000 6 5.000 

27 1 70.000 45.000 8 3.125 27 1 65.000 30.000 9 3.889 

28 1 70.000 30.000 6 6.667 28 1 50.000 40.000 11 909 

29 1 80.000 50.000 8 3.750 29 1 40.000 20.000 15 1.333 

30 1 60.000 50.000 10 1.000 30 1 70.000 40.000 7 4.286 

Jumlah 96.551  Jumlah 91.096 

Rata-Rata 3.218  Rata-Rata 3.037 
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Lampiran 21. Nilai Penyusutan Alat (Parang) 
 

No. 

Sawah Baru 

No. 

Sawah Lama 

Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) Jumlah (Unit) 
Nilai 

Umur Alat (Tahun) Nilai Penyusutan (Rp) 
Baru (Rp) Lama (Rp) Baru (Rp) Lama (Rp) 

1 1 95.000 70.000 3 8.333 1 1 90.000 40.000 4 12.500 

2 1 70.000 50.000 5 4.000 2 1 80.000 40.000 7 5.714 

3 1 80.000 50.000 4 7.500 3 1 75.000 45.000 8 3.750 

4 1 70.000 40.000 7 4.286 4 1 85.000 50.000 5 7.000 

5 1 60.000 40.000 8 2.500 5 1 70.000 30.000 4 10.000 

6 1 70.000 50.000 5 4.000 6 1 120.000 50.000 6 11.667 

7 1 90.000 50.000 3 13.333 7 1 80.000 50.000 2 15.000 

8 1 75.000 50.000 2 12.500 8 1 70.000 30.000 6 6.667 

9 1 80.000 45.000 7 5.000 9 1 90.000 35.000 7 7.857 

10 1 70.000 30.000 6 6.667 10 1 75.000 40.000 5 7.000 

11 1 100.000 50.000 3 16.667 11 1 70.000 50.000 2 10.000 

12 1 80.000 40.000 5 8.000 12 1 80.000 50.000 2 15.000 

13 1 80.000 50.000 7 4.286 13 1 70.000 50.000 3 6.667 

14 1 75.000 40.000 5 7.000 14 1 90.000 20.000 7 10.000 

15 1 80.000 50.000 4 7.500 15 1 80.000 35.000 5 9.000 

16 1 85.000 50.000 5 7.000 16 1 90.000 30.000 8 7.500 

17 1 70.000 30.000 9 4.444 17 1 90.000 30.000 9 6.667 

18 1 90.000 50.000 4 10.000 18 1 70.000 25.000 6 7.500 

19 1 100.000 60.000 5 8.000 19 1 80.000 40.000 5 8.000 

20 1 85.000 40.000 4 11.250 20 1 70.000 25.000 7 6.429 

21 1 75.000 50.000 2 12.500 21 1 100.000 70.000 4 7.500 

22 1 85.000 50.000 7 5.000 22 1 80.000 40.000 4 10.000 

23 1 90.000 30.000 4 15.000 23 1 70.000 30.000 6 6.667 

24 1 80.000 50.000 3 10.000 24 1 70.000 20.000 8 6.250 

25 1 50.000 25.000 7 3.571 25 1 90.000 40.000 5 10.000 

26 1 90.000 40.000 5 10.000 26 1 85.000 50.000 2 17.500 

27 1 70.000 35.000 3 11.667 27 1 70.000 30.000 6 6.667 

28 1 90.000 50.000 2 20.000 28 1 90.000 30.000 4 15.000 

29 1 70.000 35.000 5 7.000 29 1 85.000 50.000 3 11.667 

30 1 90.000 30.000 5 12.000 30 1 80.000 30.000 7 7.143 

Jumlah 259.004  Jumlah 272.312 

Rata-Rata 8.633  Rata-Rata 9.077 
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Lampiran 22. Pengolahan Data di Aplikasi SPSS 
 

Group Statistics 

 

Kelompok N Mean Std. Deviation 

Std. Error 

Mean 

Pendapatan Sawah 

Lama 

Pendapatan Petani Sawah 

Lama 
30 16.3009 .46579 .08504 

Pendapatan Petani Sawah 

Baru 
30 17.3269 .42176 .07700 

 
 

Independent Samples Test 

  Levene's Test for 

Equality of Variances t-test for Equality of Means 

  

F Sig. t df 

Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence Interval of the Difference 

  Lower Upper 

Pendapatan 

Sawah 

Equal variances 

assumed 
.015 .904 -8.943 58 .000 -1.02601 .11472 -1.25566 -.79637 

Equal variances 

not assumed 

  
-8.943 57.438 .000 -1.02601 .11472 -1.25570 -.79632 
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Lampiran 23. Kuisioner Penelitian 
 

KUESIONER PENELITIAN 
Analisis Pendapatan Petani Peserta Program Cetak Sawah Baru Dan 

Petani Sawah Lama 
(Studi Kasus Di Desa Botto Kecamatan Pitu Riase Kabupaten Sidrap) 

Oleh : 
Fitrah Nurdin /  G21114309 

 

No. Responden : ………………………… 
Jenis Lahan : Sawah Baru / Sawah Lama 
Hari/Tgl : …………….,  
 
I. IDENTITAS PETANI RESPONDEN 
1. Nama : ......................................... 

2. Umur : ................................tahun 

3. Jenis Kelamin :   ……………………….        

4. Pendidikan 

4.1 Tingkat Pendidikan :              Tidak Sekolah 

SD                        SMP              SMA            

D1/D2/D3              S1 

4.2 Lama Pendidikan : ……………… tahun 

5. Agama :   ………………                                  

6. Pekerjaan Pokok   :  ………………..  

7. Pekerjaan Sampingan   :  ………………… 

8. Pengalaman Berusahatani   

9. Luas Lahan    :  …………….. Ha 

10. Status Kepemilikan Lahan   : Milik / Sewa / Sakap 

 

II. PRODUKSI 

1. Total Produksi  : ………………Kg 

2. Harga Jual  : Rp………………../Kg 

III. BIAYA TETAP 

1. Pajak Lahan  : Rp…………… 

2. Sewa Traktor  : Rp…………… 

 
 

  1    ... 

  2    ...   3    ...   4    ... 

  6    ...   5    ... 
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3. Tenaga Kerja 

No. Jenis kegiatan 

Tenaga kerja Sistem Upah 
Upah (Rp) 

Dalam 
keluarga 

Luar 
Keluarga 

Harian bualanan 
Dlm 

Keluarga 
Luar 

Keluarga 

1. 

 
- Pengolahan 

Lahan 
- Penanaman 
- pemeliharaan 
- Pemupukan 
- Penyemprotan 

 
.... 
… 
… 
… 
…. 
… 

 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

 
 

… 
… 
… 
… 
… 
… 

 

 
 

… 
… 
… 
… 
… 
… 

 

 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

2. 
Pemanenan 

- Panen  
…. 
… 

 
… 
…. 

…. 
…. 

…. 
… 

… 
… 

…. 
… 

3. 
Pasca panen 

- Pengangkutan 
… 
…. 

… 
… 

… 
… 

… 
… 

… 
… 

… 

… 

Jumlah      
 

 

4. Nilai Penyusutan Alat 

No. Nama Alat 
Jumlah  

(Unit) 

Nilai (Rp) Umur Alat 

(Tahun) Baru  Lama 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      
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IV. BIAYA VARIABEL 

1. Biaya Produksi 

No. Sarana Produksi 
Jumlah satuan 

(Kg) 
Harga Satuan 

(Rp) 

Total Biaya 

(Rp) 

1. 
Bibit 

- …….. 
-  

  
 

2. 

Pupuk 

- …….. 
- …….. 
- …….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. 
Pestisida 

- …….. 
- …….. 

  
 

 

2. Biaya Panen 

No Uraian Jumlah Harga Total Biaya 

1. Mesin Panen    

2. Karung    

3. Taksi Motor    

 
V. PENDAPATAN 

1. Penerimaan  : Rp…………………………. 

2. Total Biaya  : Rp…………………………. 

3. Pendapatan  : Rp…………………………. 

 


